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LNS ESF projekta „At-
tīstības vektors”  mērķis 
sasaucas ar ES fondu iz-
virzīto saukli: Ieguldījums 
tavā nākotnē. Tas raksturo 
pagājušā gada 1. novembrī 
uzsāktā projekta realizāci-
jas būtību.

Visas aktivitātes vērstas 
uz LNS un Latvijas Nedzir-
dīgo jauniešu organizāciju 
(LNJO) kā nevalstisku or-
ganizāciju attīstību, pilnvei-
dojot to biedru prasmes un 
izpratni ES un ārzemju finan-
šu avotu piesaistes un līdzda-
lības lēmumu pieņemšanas 
jautājumos.

Daļa no paredzētajām 
aktivitātēm jau sākušās un 
sekmīgi realizējas šajā gadā - 
tiek gatavots videomateriāls 
zīmju valodā par projektu 
darba būtību, uzsākts 72 
stundu praktikums – apmā-
cības projektu gatavošanā, 
to realizācijā un vadīšanā 10 
dalībnieku grupai.

Projekta ietvaros notiks 
paneļdiskusijas par līdzdalī-
bas iespējām NVO darbībā 
un lēmumu realizācijā. Pava-
sarī sāksies semināri par šo 
pašu tēmu 9 Latvijas pilsē-
tās, kur atrodas LNS biedrī-
bas, bet noslēgumā risināsies 
konference, kas apkopos la-
bās prakses piemērus un ie-
spējas tālākai attīstībai.

Lasiet tālāk intervijas 
ar projekta „Attīstības vek-
tors” aktivitāšu dalībnie-
kiem un īstenotājiem.

Karīna Beisone –  
Kuzmina: „Šajās nodarbī-
bās  ceru iegūt vairāk piere-
dzes un labas prasmes. Pro-
tams, pacentīšos iemācīties 
vēl labāk un efektīvāk  arī 
vadīt ES projektus.”

Lilita Janševska: „Tas 
nav viegli, jo daudziem ter-
miniem nav konkrētas zīmes 
vai arī sastopami vārdi, ku-
rus ikdienā lieto pavisam citā 
nozīmē, tāpēc jāpiemeklē tā-
das zīmes, kas nerada pār-
pratumus un atbilst projekta 
vajadzībām pēc būtības.”

Pirmā nodarbība sākās ar sav-
starpēju iepazīšanos. Nodarbību 
vadītāja Aija Sannikova pastāstī-
ja par savu pieredzi projektu dar-
bā, bet kursu dalībnieki par moti-
vāciju apgūt jaunas zināšanas vai 
tās pilnveidot.

Pirmās dienas nodarbību tēma 
bija veltīta 2007. – 2013. gada 
plānošanas periodā pieejamiem 
ES struktūrfondiem un  iespēja-
mai finanšu līdzekļu pieejamībai 
2014. – 2020. gadā. Bet nākošajā 
nodarbībā tika runāts par projekta 
būtību. 

Lūk, ko domā paši kursanti 
pēc pirmajām nodarbībām.

SANDRA GUTĀNE, VID   
darbiniece, jau sen interesējās 
par iespēju apmeklēt šādus pro-
jektu sagatavošanas kursus. Lai 
tajos piedalītos, bija nepiecieša-
mas finanses, turklāt  tie nav lēti. 
Pateicoties LNS projektam „At-
tīstības vektors”,  LNS biedriem,  
radās iespēja tos apmeklēt bez 
maksas, un Sandra nolēma to iz-
mantot. Viņa saka  paldies par to 
LNS vadībai un visiem, kas gata-
voja un tagad realizē šo projektu.

„Projektu jomā  pieredzes 
man nav, neesmu gatavojusi ne-
vienu. Tāpēc šajās nodarbībās 
ceru apgūt teorētiskās un praktis-
kās zināšanas projektu sagatavo-
šanā un realizācijā.

 Ļoti vēlos apgūt prasmi sa-
gatavot projektus. Bet tos vadīt 
uzreiz diez vai iemācīsimies. Tā-
pēc  jāsāk ar mazumiņu, vispirms 
jāapgūst un jāuzkrāj pieredze, 
līdzdarbojoties kādā projektā. Va-
dīt ES projektu – tas, manuprāt,  
ir ļoti atbildīgs un nopietns darbs, 
jo uz vadītāja pleciem gulstas  
visu plānoto mērķu īstenošana 
un rezultātu ilgtspējas nodrošinā-
šana, komandas darba organizā-
cija, finansu precīza un optimāla 
izlietošana un daudz kas cits.   

Neesmu vēl  nopietni pado-
mājusi, kādus projektus es va-
rētu gatavot , –  sapņi un idejas 
ir, bet, vai izdosies realizēt, to 
rādīs laiks. Nodarbību vadītāja 
Aija ir lieliska pasniedzēja, var 
just – patiešām profesionāla spe-
ciāliste savā vietā un lietā. Viņas 
vadītajās nodarbībās ir prieks 
piedalīties: Aija  teoriju skaid-
ro  padziļināti – ar uzskatāmiem   
piemēriem no dzīves, labi  parāda  
praktisko pielietojumu mūsu pašu 
dzīves un darbības  dažādās sfē-
rās. Pasniedzējai  ir labi sagata-
voti materiāli. 

Domāju, ka arī nākotnē Lat-
vijas Nedzirdīgo savienībai, tās 
biedriem daudz varēs dot  labi 
izstrādāti projekti ar jaunām ide-
jām daudzveidīgu mērķu sasnieg-
šanai un līdz ar to  arī konkrētu 
problēmu risināšanai, kādu mūsu 

– nedzirdīgo dzīvē joprojām ne-
trūkst. Darāmas lietas taču  ir un 
būs vienmēr.

 Man personiski labums no 
šīm mācībām – apgūtās zināša-
nas, jaunas darba iemaņas un 
pieredze.” 

VILJAMS DELLE, mēbeļu 
amatnieks, kursiem pieteicies tā-
pēc, ka vēlas nodarboties ar uzņē-
mējdarbību. Līdz šim  nav bijusi 
pieredze ar projektiem. Vēlas ie-
gūt zināšanas,  ir doma ar koman-
du strādāt pie biznesa projekta.

„Kursi ir interesanti, bet tai 
pašā laikā smagi. Nodarbību va-
dītāja strādā ar mums no sirds, 
viegli viņai nav. Gudra! Domāju, 
ka, īstenojot labas  idejas vairā-
kos projektos, nedzirdīgajiem cil-
vēkiem varētu radīt jaunas dar-
bavietas un tādējādi tas daudziem 
atvieglotu dzīvi!” 

KARĪNA BEISONE –  
KUZMINA, LNJO viceprezi-
dente, pieteicās šiem kursiem 
tāpēc,  ka  īpaši interesē iegūt  
teorētisku un praktisku pamata 
informāciju par darbu saistībā ar 
projektiem.  Viņai ir  iepriekšējā 
pieredze projektu gatavošanā un 
realizācijā:  bijusi vadītāja Pir-
mās Baltijas nedzirdīgo jauniešu 
apmaiņas pasākumu projekta ie-
tvaros,  piedalījusies starptautisko 
nedzirdīgo un dzirdīgo jauniešu 
treniņnometņu vadībā, Jaunatnes 
starptautisko programmu aģen-
tūras projektu sagatavošanā un 
vadīšanā, kā arī daudzos dažādos 
ES struktūrfondu projektos, kuros 
Latvijas Nedzirdīgo jauniešu or-
ganizācija sadarbojas ar LNS.  

„Esmu priecīga būt kopā ar 
citiem nedzirdīgajiem šajā grupā. 
Šajās nodarbībās  ceru iegūt vai-
rāk pieredzes un labas prasmes. 
Protams, pacentīšos iemācīties 
vēl labāk un efektīvāk  arī vadīt 
ES projektus. Atzīstos, labāk man 
padodas  projektu realizēšana, 
tas ir,  vadīšana, jo pēc dabas  
esmu vairāk  praktiķe nevis teorē-
tiķe. Bet tad svarīgi izveidot  labu 
komandu, viena neko daudz neva-
rētu izdarīt. 

Man šķiet, jau pēc šīm pirma-
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SĀKUŠĀS APMĀCĪBAS ES PROJEKTU  
GATAVOŠANĀ UN VADĪŠANĀ 

Projekta 2.1. aktivitāte ir „Apmācību praktikums Eiropas 
Savienības un ārvalstu finanšu līdzekļu piesaistē”. Tā sākās šī 
gada 16. februārī. Apmācību grupā ir desmit cilvēki – LNS un 
LNJO darbinieki un biedri. 

 Zigmārs UngUrs
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Sarežģītam uzdevumam risinājumus meklē izveidotā 
darba grupa Lilitas Janševskas vadībā. Materiālā plānots 
iekļaut pamatinformāciju par līdzdalības iespējām ES un 
ārvalstu finanšu līdzekļu piesaistē, projektu sagatavošanas 
mērķiem, ESF projektu struktūru, tā iesniegšanas, tehnis-
kiem un citiem jautājumiem. 

Grupa šo uzdevumu pieņem kā izaicinājumu: mācās 
paši, lai pēc tam ar sava darba rezultātu sniegtu atbalstu 
nedzirdīgiem cilvēkiem. Lielas grūtības rada tas, ka zīmju 
valodā daudzus projektu darbā lietojamos terminus nevar 
parādīt,  jo šādu zīmju nav. Tāpēc satura izklāsts bieži ir 
paskaidrojošs un  pielāgots zīmju valodas lietojuma ikdie-
nas praksei.

Grupas vadītāja LILITA JANŠEVSKA vērtē paš-
reizējo situāciju: „Vispirms apzinājām šī materiāla kon-
krēto saturu – tēmas, kuras būtu jāiekļauj saistībā ar pro-
jektu gatavošanu. To ir ļoti daudz, jau sākot ar problēmas 
un tās risinājuma veida noteikšanu, finansējuma avotu, 
projekta būtības definīciju, struktūru un beidzot ar nepie-
ciešamo veidlapu aizpildi, dokumentu pielikumiem, vadlī-
niju prasību ievērošanu utt. Tagad jau uzsākta filmēšana.

Ar modelēm Agitu Intsoni un Ilonu Liniņu vispirms 
pārrunājam katru tēmu, noskaidrojam galveno domu, pēc 
tam saskaņojam tās skaidrojumu zīmēs. Tas nav viegli, jo 
daudziem terminiem nav konkrētas zīmes vai arī sastopa-
mi vārdi, kurus ikdienā lieto pavisam citā nozīmē, tāpēc 
jāpiemeklē tādas zīmes, kas nerada pārpratumus un at-
bilst projekta vajadzībām pēc būtības.”

ILONA LINIŅA strādāt šajā projektā tā uzreiz nemaz 
nepiekrita, kaut arī pieredze citos projektos jau sakrājusies 
pamatīga. Vispirms  viņa   noskaidroja, kas īsti būs jādara, 
jo tēma likās sarežģīta. Tikai tad piekrita, kad uzzināja, ka 
būs speciāls konsultants, kas paskaidros vārdu un teksta 
nozīmi. Viņa stāsta:

„Tagad, kad jau kādu laiku esam pastrādājuši, man 
jāatzīst, ka tik sarežģītu tekstu  zīmju valodā nevienā citā 
projektā vēl nav nācies skaidrot. Ļoti daudz svešvārdu, 
kuru jēgu grūti izskaidrot, ir arī vārdi, kurus vienkārši var 
pārprast.

 Piemēram, projektos bieži minēts vārds „grants”. Ja 
es tā arī pateikšu, nedzirdīgie to sapratīs kā rupju smilti 
–  granti. Bet projektos šis vārds nozīmē finansējuma pie-
šķīrumu.

Mums nākas izdomāt arī pavisam jaunas zīmes, lai 
attēlotu, piemēram, vārdu „vadlīnijas”. Un kā lai izskaid-
ro terminu „loģiskās plānošanas matrica”? Ir grūti, un 
nezinu, vai otrreiz piekristu šim darbam, tomēr ir arī ie-
guvums: jūtu, ka šajā darbā pati apgūstu jaunas zināša-
nas, jaunus vārdus un terminus. Paldies bijušajai darba 
kolēģei Veltai Kleinai, kura man brīvprātīgi palīdz šajā 
projektā!”

Aktivitātē plānoto videomateriālu jāsagatavo līdz 
31.martam, tas būs pieejams elektroniskā versijā LNS 
mājaslapā, kā arī DVD formātā (ierakstīts diskā) izsniegts 
LNS biedriem –  projekta  3. aktivitātes (reģionālo semi-
nāru) dalībniekiem. 

jām nodarbībām kļūst  arvien vieglāk 
saprasties ar pārējiem grupas bied-
riem, un jau tagad cits ar citu dalāmies 
savā pieredzē un zināšanās.

 Esmu ļoti apmierināta ar nodarbī-
bu vadītāju Aiju, visu saprotu, ko viņa 
parāda uz ekrāna un izskaidro. Kādu 
labumu no šīm nodarbībām iegūšu es 
un manis pārstāvētā nedzirdīgo jaunie-
šu organizācija, tagad grūti pateikt. To 
varēšu novērtēt pēc apmācību beigām, 
bet skaidrs, ka ieguvums būs teorētis-
kās zināšanas un praktiskās iemaņas 
projektu sagatavošanā un vadībā.”

DAIGA DELLE, bērnudārza au-
dzinātāja, viņa domu mācīties šādos 
kursos loloja jau sen, bet baidījās, ka   
kursi  dzirdīgo apmācību grupā nebūs 
efektīvi. Viņas stiprā puse ir bagāta va-
loda, rakstīšanas talants –  domājams,  
projektu joma varētu  tuva un saprota-
ma. Agrāk mazliet  piedalījās projekta 
darbā pie Lilitas Janševskas. Viņas mēr-
ķis ir iemācīties pareizi sagatavot pro-
jektu, kā saka, no A līdz Z.

„Kursi ir ļoti smagi,  tēma  sarežģī-
ta un sveša. Man vienmēr ir daudz jau-
tājumu par to, ko  neizprotu... Labā ziņa 
ir tā, ka pietiek drosmes atzīties pašai 
sev, ka  šo un to nesaprotu. Jo es taču 
mācos priekš sevis, man tas smagais 
darbs  pašai būs jāveic! Manā leksikā 
ir parādījušies jauni, moderni vārdiņi! 

 Cepuri nost skolotājas Aijas priek-
šā, viņas pacietība vēlreiz un vēlreiz 
skaidrot ir apbrīnojama! No skolotājas 
Aijas pa visām maliņām laukā plūst 
profesionalitāte! Tagad  tikai saprotu, 
ka LNS ir ļoti gudri projektu gatavotāji, 
jo mūsu savienība vinnējusi tik izcilus 
projektus. Līdz ar to projektu klienti 
ir radoši nodarbināti, un, realizējot 
projektus, LNS bijusi iespēja atrisināt  
daudz problēmu, kas agrāk skāra tieši 
ļaudis ar dzirdes traucējumiem! Mums 
jādara viss, lai projektu konkursos uz-
varētu vēl un vēl! Man pašai nav biju-
si iespēja izmantot labumus projekta 
„Klusuma pasaule” ietvaros, jo cilvē-
ki ar augstāko izglītību šoreiz palika 
malā.”

EDGARS VORSLOVS, LNS 
nodaļas vadītājs, cer atsvaidzināt sa-
vas zināšanas, jo viņa devīze ir:  mūžu 
dzīvo – mūžu mācies. Projektus  gan 
pats rakstījis, gan arī vadījis dažādas 
projektu darba grupas. Pirmais projekts 
bija – LNS Komunikācijas centra izvei-
de. Bez zināšanu atsvaidzināšanas vēlas 
apgūt arī kādas jaunas nianses, kas sais-
tītas ar projektiem visos to aspektos. 

„Aijas vadītajās nodarbībās ir inte-
resanti, nav jāgarlaikojas, jo nodarbību 
vadītāja, skaidrojot nianses, pastāsta 
daudz piemēru no reālās dzīves.

Jebkura darbība, problēmu risinā-
jums pēc būtības ir lielāks vai mazāks 

projekts ar saviem mērķiem, uzdevu-
miem, darbības plānu, resursiem. Tā kā 
LNS ir darbīga organizācija, kas iestā-
jas par savu biedru tiesībām, tad dažā-
du ideju realizācijai vienmēr vajadzēs 
jaunus projektus.” 

KRISTAPS LEGZDIŅŠ, Rīgas 
Amatniecības vidusskolas audzēknis, 
kursiem pieteicies tāpēc, ka grib iemā-
cīties jaunas lietas, piemēram, projektu 
vadību. Nav iepriekš gatavojis projek-
tus. Vēlas iemācīties gan gatavot, gan 
vadīt projektus. Bijis jauniešu nometnē 
un redzējis, kā strādā Latvijas un citu 
valstu projektu vadītāji, kas organizēja 
nometni. 

„Varbūt varētu gatavot projektu, 
kas saistīts ar jauniešu sporta vai ci-
tiem pasākumiem. Es mācos izgatavot 
web mājas lapas un  kādreiz nākotnē 
noderēs arī jaunās zināšanas projektu 
gatavošanā, ko šajās nodarbībās ie-
gūšu. Pirms apmācībām domāju, ka 
projektus nav grūti gatavot, bet jau 
pēc pirmās nodarbības sapratu, ka tas 
ir sarežģīts  darbs, kam nepieciešamas 
specifiskas zināšanas.  Ir daudz jāmā-
cās, bet tas ir interesanti.

Būtu labi izstrādāt projektus jaunie-
šu nodarbībām, gan sporta, gan dažādu 
interešu jomā. ”

LIENE KLEINA – BRŪVERE 
strādā Latvijas Nedzirdīgo sporta 
federācijā par grāmatvedi. Gatavoju-
si  Rīgas domes Izglītības, kultūras un 
sporta departamentam projektu budžeta 
tāmes sabiedrības integrācijas program-
mās un sporta programmās.

Ar interesi regulāri lasa LNS mājas-
lapu un kādu dienu izlasījusi arī infor-
māciju, ka var pieteikties apmācībām 
ES projektu sagatavošanā un vadībā un 
nekavējoši tajās pieteicās. 

„Gribu apgūt jaunu informāciju un 
nākotnē pielietot šīs zināšanas praksē. 
Vēlos iegūt jaunu pieredzi, kas node-
rēs manā profesionālajā darbā. Ceru 
iemācīties izprast lielos ES projektus. 
Lai praksē  ES projektu izstrādātu, va-
jadzīga spējīga un uzticama profesio-
nāļu komanda, protams, zinošs projekta 
vadītājs, kuram ir pieredze projekta iz-
strādē un īstenošanā. 

 Apmeklēt nodarbības ir ļoti intere-
santi. Rodas vēlme uzzināt arvien vai-
rāk. Nodarbību vadītāja Aija ne tikai 
pasniedz teoriju, bet arī praksi. Svarī-
gākais – lai to izprastu, Aija min uzska-
tāmus piemērus  no dzīves.

Mūsu projektu mērķauditorija ir ne-
dzirdīgo  sabiedrība, un to mērķis –  ilg-
termiņā panākt pozitīvas sociālas pār-
maiņas tās dzīvē.  Projekti var sniegt 
patiesu gandarījumu to īstenotājiem 
– palīdzot citiem, palīdzam arī sev.” 

92,04%  no projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Apakšaktivitāti  
administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu.”  

Šī materiālu kopa veidota ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda finansiālu atbalstu. 
Par tās saturu atbild LNS laikraksta  „Kopsolī”galvenā redaktore Ilze Kopmane.EIROPAS SAVIENĪBA

PAR PROJEKTU –  
ZĪMJU VALODĀ

Projekta ietvaros 3. aktivitāte ir „Metodiskā pa-
līgmateriāla izveide zīmju valodā „Projekta soļi zī-
mēs” ”. Aktivitātes uzdevums ir izveidot interaktīvu 
video materiālu zīmju valodā, lai palīdzētu dzirdes 
invalīdiem saprast un apgūt projektu darba pama-
tus. 


